OAITARA IIUNIÍIPAI, D] VOI,TA OR[IIDP,-'2=-

llNA§6IRAIS APRSU

,^,,,&!) -,',','.,N. ,

N»rca,ÇÂq N: zsslzozl

ASSUNTO: conceder auxílio refeigão para os pacientes em atendimento fora do municipio
--r! '

REQLIERENTE: Alexandrina Monteiro Abreu Brum

REQUEIUDO : Pleíàito Muriicipal

Seúora Presidente da Câmara Municipal

Indico ao Exmo, Sr. Prefeito Municipal que avalie a possibilidade de conceder auxílio refeição para

os pacientes em atendimento fora do município, bem como a seus acompanhantes, devidamente cadastradas

e selecionados pela Secretaria Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Muitos pacientes são levados paÍa consultas, exames e procedimentos em geral fora do município.

Na maior parte das vezes, em um mesmo veículo vão vários pacientes. Os atendimentos dos pacientes são

em turnos diferentes, sendo que aqueles que são atendidos pela maúã ficam aguardando os demais serem

atendidos pela tarde, e vice-versa. Ao final do dia, retornam para Volta Grande.

Muitas vezes, ficam fica de casa por longas horas, sem condições financeiras de se alimentarem nos

municípios de destino. Frequentemente, passam o dia apenas com água.

Desta forma, tendo em vista que o acesso à Saúde precisa ser pleno, é de grande importância
\)- assegurar condições dignas para que esses cidadãos realizem os procedimentos.

Plenário Georgina Paixão Godoy, 14 de Setembro de 2021.

Atenciosamente,

r-'ir-, !i0!..o'

DE vr,^.ilt cà{ANDE
DF.il'! E

Alexandrinq teiro Abrcu IJrum

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - Centro - Volta Grande(MG) - Tel.: (32) 3463-1380 - www.voltagrande,mg.leg.br

,